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Anotace
Bakalářská práce „Komparace radničního měsíčníku Praha 1 a časopisu Pražan“

pojednává o dvou periodicích, která jsou distribuována občanům městské části Praha 1 -

o měsíčníku vydávaném přímo radnicí a o časopise, který vydává opoziční strana Věci

veřejné. Záměrem je srovnat tématické zaměření a předkládaný obraz vedení radnice a

opozice pomocí metody obsahové analýzy. V úvodu práce je nastíněna terminologie,

dostupná literatura, legislativní vymezení a základní problematika radničních periodik,

dále existence periodik (pracovně nazývaných „opoziční“), která se vůči radnicím

vymezují. V praktické části jsou nejprve charakterizováni jednotliví aktéři, instituce a

zkoumaná periodika vč. jejich produkčního zázemí. Těžiště práce leží v kvantitativní

obsahové analýze výtisků z období duben 2009 až duben 2010, která přináší odpovědi

na položené výzkumné otázky: 1. jaká témata ve zkoumaných časopisech převažují; 2.

jak často a s jakým hodnocením se objevuje vedení radnice; 3. jak často a s jakým

hodnocením se objevuje opozice; 4. jaká je míra shody v tématech v rámci stejného

měsíce a míra vzájemné reflexe časopisů. Závěr práce shrnuje výsledky obsahové

analýzy, zasazuje radniční časopis do kontextu mediální krajiny těchto tiskovin a

naznačuje možné směry budoucího výzkumu v této oblasti.

Annotation
Bachelor thesis „Comparative analysis of council´s magazine Praha 1 and the Pražan

magazine“ deals with two magazines distributed to citizens of Prague 1st city district –

the magazine published by city council and the magazine published by Věci veřejné,

political party in opposition. The aim of this thesis is to compare preferred topics and

image of townhall leadership and political opposition provided by the magazines in

question, by means of the content analysis method. In the first part the terminology,

related papers, law context and main problematic features of the council magazines are
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introduced, followed by description of serials (for which working title “opposition

serials” is used) that stand and write against city councils. The following practical part

first describes all involved institutions, local actors and the analyzed magazines

including their production background. Content analysis of issues published between

april 2009 and april 2010 is central to this thesis as it brings answers to the research

questions: 1. which topics are the most salient in the analyzed magazines; 2. how often

and in which context is portrayed the townhall leadership; 3. how often and in which

context is portrayed the townhall opposition; 4. to which extent the magazines cover the

same topics and write about each other. The epilogue sums up the results of the content

analysis, puts the council magazine into perspective of this particular media landscape

and suggests possible directions of future research in this field.
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Radniční periodika, lokální média, kvantitativní obsahová analýza, Praha 1, opoziční

periodika, Věci veřejné, obecní zpravodaje
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Úvod
Jak se dozvídáme o aktuálním dění v nejbližším okolí místa, kde žijeme – své

čtvrti, městské části, městě, kraji? Částečně se k nám informace dostávají díky

vlastnímu každodenímu pozorování či osobám, s nimiž jsme v kontaktu; ovšem stejně

jako v případě celorepublikových či zahraničních zpráv jsme převážně odkázáni na

mediované obsahy v nejrůznějších podobách. Lokální události a témata, které jsou

dostatečně překvapivé, negativní, spojené s celebritou atd., zkrátka zajímavé z hlediska

zpravodajských hodnot (Galtung, Ruge, 1999), nám nejspíš budou zprostředkovány i

celostátními médii; naprostá většina rozhodnutí radnice však na jejich práh zveřejnění

nedosáhne, jakkoli náš každodenní život patrně ovlivní mnohem výrazněji a

bezprostředněji než ropná skvrna nebo karneval v Riu. Jedním z médií, zaplňujících toto

„informační vakuum“, jsou periodika vydávaná radnicí, obvykle hrazená z obecního

rozpočtu a distribuovaná zdarma do všech domácností. Jedná se o velmi specifickou,

poněkud kontroverzní a přitom nepříliš probádanou oblast mediální krajiny.

Existují autoři, kteří tato periodika označují spíše za „prostředníka zvolené

politické reprezentace“ (Osvaldová, 2007, s. 52) nebo součást public relations vedení

radnice (Čížek, 2007), tudíž na ně nevztahují nároky např. na neutralitu či úplnost a

relevanci předkládaných informací. Tento názor je pochopitelný a praxí často

potvrzovaný, nelze jej však přijmout bez výhrad. Za prvé, vzhledem k „mikroúrovni“, o

jaké radniční tiskoviny informují, jsou často jedinými zdroji informací o dění na radnici

i na ulici, které má obyvatelstvo k dispozici. V tu chvíli se jejich jednostrannost stává

problémem, neboť zatímco aktuální vedení radnice má jejich prostřednictvím možnost

prezentovat občanům svá preferovaná témata (koncept nastolování agendy1), návrhy a

stanoviska opozice (byť třeba kompetentnější či pro obec výhodnější) se k nim

nedostanou. Neexistence opozice na stránkách radničních periodik tak může ovlivňovat

nejen obeznámenost občanů se skutečným děním v jejich okolí (například včasné

uveřejnění informací o potenciálních developerských projektech či zmenšení parku), ale

1Agenda-setting neboli koncept nastolování agendy je „teorie o přenosu důležitosti témat z masmediálního obrazu

světa do obrazu světa v našich hlavách“ („a theory about the transfer of salience from the mass media´s pictures of

the world to those in our heads“, McCombs, Ghanem, 2001, s. 67)
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též rozložení politických sil na radnicích. Jsou-li radniční časopisy ve vytváření

pozitivního PR vedení radnice (a naopak upozaďování opozice) úspěšné, mohou

aktuálně vládnoucím stranám pomoci vyhrát i v dalších komunálních volbách. Nejsou to

jen fotografie starosty při otevírání tu aquaparku, tu nové silnice, nejlépe za asistence

jásajícího davu dětí - byly zaznamenány i případy, kdy byl radniční časopis použit pro

předvolební kampaň zcela explicitně (např. Hálek, 2008, s. 19). Druhým argumentem

proti takovému chápání radničních periodik je prostý fakt, že jsou obvykle hrazena z

obecního rozpočtu, tj. daní všech občanů, a neměla by tudíž sloužit jen vedení radnice.

Naopak v zájmu obce a jejích obyvatel je poskytování pokud možno úplných a

včasných informací o aktuálním dění. V neposlední řadě je jako PR tiskovinu nevnímají

ani samotní příjemci či potenciální přispěvatelé, což ve svých textech konstatují i

Osvaldová a Čížek (op.cit.).

Existují ovšem případy opozice, která po odepření přístupu do obecního

zpravodaje (či z jiných důvodů) začala vydávat vlastní titul, a právě na jeden takový

jsem se rozhodla zaměřit. Jedná se o list Pražan, vydávaný stranou Věci veřejné

v městské části Praha 1 již od roku 2002. Věci veřejné jsou po Občanské demokratické

straně druhou nejsilnější stranou v 35-členném zastupitelstvu této městské části a

podívat se na jejich komunikaci s občany je o to zajímavější, že kromě komunální

politiky je o nich čím dál více slyšet i v souvislosti s blížícími se parlamentními

volbami. Většina aktuálních průzkumů veřejného mínění straně přisuzuje překročení

pětiprocentní hranice pro vstup do Poslanecké sněmovny (CVVM, 2010; Factum

Invenio, 2010).

Záměrem prezentovaného výzkumu je rozšířit nepříliš početný seznam prací,

které se radničními periodiky zabývají, a obohatit jej o novou perspektivu, totiž

existenci opozičních zpravodajů. Na příkladu Prahy 1 - obce, kde je vydáván jak

radniční, tak k němu opoziční měsíčník - bude analyzováno, jak odlišný či případně

shodný obraz dění na radnici i v ulicích předkládají tato dvě periodika občanům, ať už z

hlediska tematického zaměření či obrazu politické reprezentace. Jejich rozbor také

umožní alespoň přibližně zasadit radniční měsíčník do dosud známého území mediální
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krajiny radničních periodik, tj. srovnat jej v závěru se zjištěními projektu Radniční listy

bez cenzury (Kužílek, 2006), který se věnoval problematice politické plurality a

zneužívání radničních periodik, a dalších zdrojů.

Teoretická část práce shrnuje dostupnou literaturu, hlavní problematické rysy

radničních tiskovin, jejich legislativní ukotvení a také stručně charakterizuje periodika,

která zde označuji jako opoziční. Následuje praktická část s charakteristikou aktérů,

kterými se výzkum zabývá: městské části Praha 1 a její politické reprezentace, politické

strany Věci veřejné, mediální krajiny Prahy 1 a obou zkoumaných periodik – radničního

měsíčníku Praha 1 a měsíčníku Pražan. Kapitola 3 je věnována popisu a zjištěním


[…]


obrazem skutečného radničního dění, oba v souladu se zájmy svých vydavatelů

vyzdvihují či potlačují určitá témata, události či jejich interpretace – koneckonců blíží

se opět komunální volby a v sázce je hodně. Už samotný fakt existence dvou takto

odlišných pohledů na pouhých 550ha pražské půdy však představuje pro občany Prahy

1 cennou (a poměrně ojedinělou) možnost srovnání. V ideálním případě pak také impuls

k většímu zájmu o dění ve svém bezprostředním okolí, vyšší volební účasti či občanské

aktivitě.

Dalším záměrem výzkumu bylo alespoň přibližně zasadit zjištění o radničním

měsíčníku Praha 1 do kontextu ostatních radničních tiskovin, jak jej popsala především

závěrečná zpráva projektu Radniční listy bez cenzury (Kužílek, 2006) a Hálkova práce

(2008). Předkládaný výzkum nepoužívá přesně stejnou metodiku obsahové analýzy ani

indikátory jako oba výše zmíněné, možnost srovnání tedy není 100%; přesto však

můžeme identifikovat určité trendy v obsahu Prahy 1, které lze komparovat s jejich

zjištěními. Prvním z nich je anonymita autorů: zatímco Hálek konstatoval 47,5%

nepodepsaných článků (s. 106) a Radniční listy bez cenzury více než pětinu (s. 8), v

měsíčníku Praha 1 je bez uvedení autora (nebo pod nicneříkající značkou) publikováno

ohromujících 75,6% článků. Platí také, že počet článků otištěných opozičnímu

politikovi je velmi nízký (Praha 1 1,7%, Kužílek uvádí cca 10% alternativních názorů),

stejně jako frekvence výskytu opozice (Hálek uvádí pouze 0,3% článků, v časopise
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Praha 1 jich bylo 5,6%). Naopak starosta je častým aktérem radničního měsíčníku, jako

aktér se objevil celkem 39krát, což představuje více než pětinu všech aktérů článků

Prahy 1 a koresponduje se zjištěním Kužílka, že průměrně se starosta v jednom čísle

objeví sedmkrát. Dalším shodným rysem s jeho zjištěními je fakt, že ani v případě Prahy

1 není opozice zastoupena v redakční radě, nebo že čtenářské příspěvky dostávají

minimální prostor. Lze tedy shrnout, že radniční časopis Prahy 1 rozhodně nijak

nevyčnívá z neslavného průměru této mediální oblasti, naopak potvrzuje trend horší

kvality radničních tiskovin ve velkých městech, jak jej konstatují Hálek (s. 115) i

Radniční listy bez cenzury (s. 5).

Předkládaná bakalářská práce tedy poskytla jisté odpovědi a rozšíření poznatků o

radničních periodicích, zároveň však vyvolává další otázky. Nabízí se například bližší

pohled na fenomén gatekeepingu, tj. osob, procesů a vlivů, které v radničních

periodicích určují, co bude zveřejněno a co ne. Nebo zkoumání celé scény alternativních

obecních informací, tj. výzkum opozičních tiskovin či internetových platforem od

zmapování jejich výskytu přes důvod vzniku, produkční zázemí, obsahové zaměření až

po srovnání s periodiky, vůči nimž se vymezují. U velkých měst (nebo obecně sídel, kde

to dovoluje dostupnost jiných informačních zdrojů, např. pokrytí regionálními

komerčními deníky) by bylo možné provést srovnání agendy radničních periodik s

jinými lokálními médii, případně vnímáním důležitosti témat samotnými občany.
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Summary

This thesis´ aim was to compare the council´s magazine Praha 1 with the Pražan

magazine (published by Věci veřejné, the leading opposition party) from the

perspective of preferred topics and provided image of political representation. After

primal description of the media landscape of council magazines, opposition serials and

the political situation of Prague 1 city district, the content analysis method was used.

From one year period (April 2009 through April 2010), six issues of each magazine with

the same date of publication were analysed, representing 305 articles in total (180 from

Praha 1, 125 from Pražan, discrepancy in size is due to smaller number of pages of the

latter). From this set, 178 articles (58,4%) contained a politically significant person. The

research has shown that while Pražan´s preferred topics are the party´s own actions,

district´s development and housing issues, Praha 1 magazine reports mostly on

children&education, cultural events and local places of interest. Also, the articles in

Pražan are more prone to express judgement on the council´s leadership or quality of

life in the district (59,2% articles against 37,8% in Praha 1), especially in a negative

way. Bigger part of Pražan´s articles contains a politically significant person (68,8%

against 51,1% in Praha 1). The image of opposition provided is dramatically different –

while council magazine hardly mentions them, and if, then in rather negative context,

for Pražan – logically - it´s one of the most salient topics and actor and its evaluation is

rather positive. The council´s leadership is very frequently and rather positively

depicted by the council magazine (playing well its PR role). Pražan deals with the

mayor & co. in important part of its content as well, yet the outcome is rather negative.

In the epilogue, results of the research are summarized and certain features of the

council magazine Praha 1 are compared to another council magazines described in

previous papers.
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Seznam použitých zkratek

CVVM – Centrum pro výzkum veřejného mínění

ČSSD – Česká strana sociálně-demokratická

HMP – Hlavní město Praha

KSČM – Komunistická strana Čech a Moravy

MČ – městská část

MK ČR – Ministerstvo kultury České republiky

ODS – Občanská demokratická strana

PR – Public Relations, vztahy s veřejností

SNČR – Syndikát novinářů České republiky

SNK-ED – Sdružení nezávislých kandidátů – Evropští demokraté

SPSS – Statistical Package for Social Sciences

UNESCO – United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

VV – Věci veřejné
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Seznam příloh
Příloha č. 1: Stanovisko Syndikátu novinářů ČR k radničním tiskovinám (text)

Příloha č. 2: Kódovací kniha (seznam proměnných a hodnot obsahové analýzy)
