KARLOVA UNIVERZITA V PRAZE
Fakulta sociálních věd

Institut komunika čních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček! Po jejich vyplnění hotový posudek prosím vytiskněte,
podepište, odevzdejte ve dvou kopiích a zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucího práce Posudek oponenta

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Kohoutová Lucie
Název práce: Komparace radničního měsíčníku Praha 1 a časopisu Pražan
Autor/ka posudku
Příjmení a jméno: Křeček Jan

Pracoviště: KMS IKSŽ FSV UK

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Soulad. Drobné odchylky jsou dostatečně zdůvodněny v samostatné podkapitole Změny oproti tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 2
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 2
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 2

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Ve všech zde sledovaných parametrech, od literatury přes analytickou metodu až po podloženost závěrů, je
posuzovaná práce výborná. Proto i hodnocení 2 ze sedmistupňové škály, práce je skutečně "výborná", je
bezchybná, pečlivě a precizně provedená... snad jen nějaký drobný aspekt jedinečnosti a překvapivosti chybí (a
proto nepoužívám hodnocení 1).

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 – 6 – 7 (jedinečné a vynikající – výborné – velmi dobré – dobré –
ještě akceptovatelné – téměř nevyhovující – zcela nedostatečné)
Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 2
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 3
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte stupněm 7. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

2

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte stupněm 7)

2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 3

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
I zde práce odpovídá vysokým nárokům a lze jí vytknout jen drobnosti - u internetových odkazů bývá zvykem
uvádět datum návštěvy (stažení), u grafů na str. 38/39 a 47/48 by neškodilo společné uvádění dat pro obě
zkoumaná periodika (a ideální by bylo zavedení korelačního koeficientu). V přílohách bohužel čtenář/ka nenajde
pro lepší představu ukázky obou periodik.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky,
původnost zpracování tématu apod.)
K výše uvedeným slovám chvály snad ve všech posuzovatelných parametrech jedno zalitování na vyváženou - je
škoda, že tolik píle vložila autorka do projektu, jehož výsledkem není (a asi ani být nemohl) žádný nečekaný
objev, ale "pouze" číselné potvrzení očekávatelného.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 Zatímco pro většinu publicistů a komentátorů jsou Věci veřejné po úspěchu v parlamentních volbách

"velkou neznámou", vy máte dlouhodobou zkušenost s jejich textovou produkcí z "opozičně-
komunálního" období. Dokážete pro komisi tuto zkušenost sumarizovat a aktualizovat?

5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: ……………………… Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu
sekretariátu příslušné katedry!